D.生物资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金、运输

费、保险费等其他成本；

E.无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用

途所发生的税金等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企业的权

益性投资的，按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其

初始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第 22 号——金融工具

的确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第

58

22 号——金融工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后

按照受让的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让

金融资产和重组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定

各项资产的成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

（三十九）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1日

起施行。本公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1

日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 100,619,457.74 15,388.52 100,634,846.26

所得税费用 54,279,093.01 -6,966.25 54,272,126.76

未分配利润 698,528,425.84 10,025.59 698,538,451.43

少数股东权益 299,420,021.43 5,362.93 299,425,384.36

少数股东损益 11,496,116.62 2,427.75 11,498,544.37

59

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

四、税项

（一）主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

教育费附加 应交增值税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、24%、20%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的情况说明

纳税主体名称 所得税税率（%）

深圳市恒宝通光电子股份有限公司 15

东莞市恒宝通光电子有限公司 15

漳州水仙药业股份有限公司 15

漳州无极药业有限公司 15

水仙药业（建瓯）股份有限公司 15

水仙大药房（建瓯）有限公司 20

福建省青纸机电工程有限公司 20

沙县青晨贸易有限公司 20

三明青阳环保科技有限公司 20

福建青嘉实业有限公司 20

福建省三明青山超声波技术研究院有限公司 20

福建青铙山新材料有限公司 20

深圳恒朴光电科技有限公司 20

HIOPTEL TECHNOLOGY (MALAYSIA) SDN.BHD. 24

其他纳税主体 25

（二）税收优惠

1.控股子公司福建省泰宁青杉林场有限责任公司、福建省明溪青珩林场有限责任公

司、福建省连城青山林场有限公司以及福建省青山纸业股份有限公司尤溪林业分公司主